

Số: 131/BC-UBND

Hương Xuân, ngày 16 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động tháng 9, nhiệm vụ tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- UBND thị xã Hương Trà;
- Thường vụ Đảng uỷ phường Hương Xuân.

A. Tình hình hoạt động tháng 9/2022:

I. Về kinh tế:

1. Sản xuất Nông Lâm nghiệp:

- **Cây lúa:** Đã thu hoạch xong lúa vụ Hè Thu, năng suất bình quân ước đạt 56,12 tạ/ha giảm 1,88 tạ/ha so với vụ Hè Thu năm 2021 với sản lượng lúa ước đạt 1.285,148 tấn.

- **Cây sắn:** Bà con đang tiến hành thu hoạch được khoảng 20%, năng suất sắn đạt khoảng 26 tấn/ha.

- **Sản xuất rau màu:** Đang tiến hành trồng các loại hoa màu vụ Đông năm 2022 được khoảng 26 ha, chủ yếu là các loại hoa màu như cải, ngò, dưa leo.

2. Chăn nuôi:

Tổng đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định, đã triển khai công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng đợt 2 năm 2022; đã cấp phát thuốc khử trùng 96 lít về cho 08 tổ dân phố.

3. Công tác địa chính:

- Tiếp tục rà soát, lập thủ tục hồ sơ đăng ký các thửa đất thuộc UBND phường quản lý.

- Đã triển khai thông báo và hướng dẫn lập thủ tục hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ đối với 38 trường hợp thuộc diện giao đất trái thẩm quyền.

- Đã phối hợp chuẩn bị các điều kiện và thông báo bán hồ sơ đấu giá cấp quyền sử dụng đất 04 lô xen ghép trên địa bàn.

- Đã phối hợp với phòng ban thị xã rà soát, thống nhất đề xuất giá để tổ chức đấu cấp quyền sử dụng đất đối với 10 lô khu dân cư Thượng Khê và 16 lô khu tái định cư Thanh Lương 4; riêng đối với 10 lô ở khu dân cư Thượng Khê đã triển khai cắm mốc phân lô, phối hợp hoàn thành thủ tục hồ sơ để tổ chức đấu giá vào cuối tháng 10/2022.

Công tác GPMB: Đã hoàn thành hồ sơ đền bù GPMB đối với các hộ ảnh hưởng kênh mương hồ Thọ Sơn; dự án cầu ông Ân. Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thị xã tổ chức thông báo chủ trương thu hồi đất trồng lúa (>1,7ha) và tiến hành kiểm kê đất ảnh hưởng dự án đường ven sông Bồ.

4. Xây dựng cơ bản:

+ Công trình BQL dự án ĐTXD KV thị xã Hương Trà làm chủ đầu tư:

- **Công trình đang thi công:** Đường 19/5 (Đoạn từ QL1A đến cầu ông Ân), tiến độ đạt: 87%; Hạ tầng khu dân cư tại TDP Thanh Lương 4, phường Hương Xuân có diện tích 1,296ha, tổng cộng 66 lô với TMĐT 14.939.563.000đ, tiến độ đạt: 85%; Chỉnh trang cảnh quan dọc đường Lê Thuyết, từ Rột Mụ Đô đến xóm ông Bình với TMĐT 1.200.000.000đ, tiến độ: 95%; Xây dựng bê boi phòng chống đuối nước cho học sinh Trường TH Số 1 Hương Xuân với TMĐT 1.190.000.000đ, tiến độ: 45%; công trình Trường TH Số 1 Hương Xuân, hạng mục Nhà 2 tầng 10 phòng học với TMĐT: 9.300.000.000đ, tiến độ: 25%.

- **Công tác chuẩn bị đầu tư:** Hoàn thành các hồ sơ liên quan trình UBND thị xã Hương Trà về kế hoạch vốn và đã phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt BCKTKT xây dựng dự án Hạ tầng khu dân cư tại TDP Xuân Thập (giai đoạn 2), phường Hương Xuân khoảng 11.635.000.000đ với 50 lô. Đang triển khai các thủ tục liên quan về lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

+ Công trình UBND phường làm chủ đầu tư:

- **Công trình đang thi công:** Nâng cấp mở rộng đường ngang nối đường Trà Kê và đường Lê Đức Thọ: Đã bàn giao mặt bằng và đã thi công hoàn thành công ngang, dọc tuyến. Đang thi công đá cấp phối nền đường, tiến độ 70%; Nâng cấp, cải tạo Nghĩa trang Liệt sỹ phường Hương Xuân, tiến độ: 75%; Nâng cấp, sửa chữa Trường TH Số 1 Hương Xuân. Hạng mục: Khối nhà 2 tầng 08 phòng học và khối nhà 1 tầng 2 phòng học với TMĐT 495.000.000đ, tiến độ: 95%; Bê tông ngõ phố năm 2021 (Đợt 4) với 16 tuyến dài 3.217 m, đã thi công hoàn thành bê tông mặt đường 16/16 tuyến (3.207m/3.217 m, còn 1 đoạn dài 10m); Bê tông ngõ phố năm 2021 (Đợt 5) với 19 tuyến dài 3.696 m, đã thi công hoàn thành bê tông mặt đường 18/19 tuyến (3.545m/3.696m, còn 1 tuyến dài 150m); Thi công công trình Hạ tầng khu dân cư xen ghép TDP Thượng Khê, tiến độ 70%; Đã triển khai Bê tông ngõ phố năm 2022 (Đợt 1) với 09 tuyến dài 1.938 m, thi công hoàn thành bê tông mặt đường 09/09 tuyến; Bê tông ngõ phố năm 2022 (Đợt 2) với 10 tuyến dài 2.252m, thi công hoàn thành bê tông mặt đường 04/10 tuyến.

- **Công trình, hạng mục chuẩn bị thi công:** Công trình cầu Soi Tiên Lộc, ước tổng mức đầu tư 1.260.000.000đ.

- Đã hoàn thành thủ tục trình thẩm định BCKTKT công trình: Nhà Văn hóa phường Hương Xuân với TMĐT 4.600.000.000đ.

5. Quản lý đô thị:

Tiếp tục hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng. Kết quả: Trong tháng được UBND thị xã Hương Trà cấp 01 GPXD, nâng tổng số GPXD được cấp từ 01/01/2022 đến nay đã hướng dẫn thủ tục và đã được cấp phép xây dựng cho 45 trường hợp, trong đó: 29 chính thức, có thời hạn 15.

6. Môi trường: Đã vận chuyển rác thải từ 01/09 đến ngày 15/9/2021: 18 chuyến, khối lượng rác thu gom: 90 tấn.

7. Ngân sách:

* Công tác thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước phường trên địa bàn ước đạt: 2.139,5 triệu đồng đạt 8,5% so Nghị quyết HĐND phường giao, đạt 5,1 % so DT thị xã giao.

Ước thu giá dịch vụ thu gom rác thải 370,174 triệu đồng đạt 49,9 % /KH

* Công tác chi ngân sách: Tổng chi ngân sách đến ngày 13/9/2022 ước đạt: 7.562,7 triệu đồng, đạt 58,6% Nghị quyết HĐND phường giao.

II. Về văn hoá xã hội:

1. Giáo dục:

Các trường tổ chức khai giảng năm học 2022-2023 vào ngày 05/9/2022. Kết quả huy động số lượng học sinh đến lớp của các trường như sau:

- Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn: Tổng số huy động là 450/452 h/s, đạt 99,6% (có 02 học sinh đi học nghề); trong đó lớp đầu cấp 126 h/s, đạt 100%.

- Trường TH số 1: Tổng số huy động là 224 h/s, đạt 100%; trong đó lớp đầu cấp 44 h/s, đạt 100%.

- Trường TH số 2: Tổng số huy động là 441 h/s, đạt 100%; trong đó lớp đầu cấp 103h/s, đạt 100%.

- Trường Mầm non: Tổng số trẻ đến lớp 415/498/ 18 nhóm/ lớp, trong đó Nhà trẻ 84/382, tỷ lệ 21,99 %; Mẫu giáo 331/ 393, tỷ lệ: 84,22%; Trẻ 5 tuổi 146/140 (trẻ ngoài địa phương 2, học nơi khác 13, chưa ra lớp 2).

Trong dịp đầu năm học, các trường Tiểu học Hương Xuân 1, Tiểu học Hương Xuân 2, THCS Nguyễn Khánh Toàn đã tiếp nhận và trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập do Thượng tọa Thích Quảng Ân người Xuân Đài và đoàn từ thiện Lộc Uyển chùa Hương Sơn tặng 200 bộ áo quần đồng phục và 35,5 triệu đồng tiền mặt.

UBND phường đang chuẩn bị các điều kiện tiến tới tổ chức lễ tuyên dương, khen thưởng năm học 2021.

2. Y tế:

- Công tác khám chữa bệnh tiếp tục được thực hiện khá tốt, đã tiếp đón và khám chữa bệnh cho 262 lượt người.

- Công tác phòng chống dịch Covid-19 được giám sát thường xuyên, thực hiện báo cáo hằng ngày theo quy định. Tiếp tục thực hiện đảm bảo công tác tiêm chủng thường xuyên cũng như tiêm vắc xin phòng covid-19 theo kế hoạch của thị xã.

- Đã phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành thị xã đi kiểm tra 06 cơ sở sản xuất kinh doanh, trong đó có 01 cơ sở sản xuất nước đá cây không đảm bảo VSATTP đoàn đã lập biên bản tạm đình chỉ hoạt động, và chủ cơ sở đã cam kết khắc phục ngay trong thời gian sớm nhất 01 tháng.

3. Văn hoá:

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Đài truyền thanh phường, tổ chức tuyên truyền, trang hoàng, trang trí, cổ động trực quan kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2022 và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; công tác xuất khẩu lao động.

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao thị xã huy động lực lượng đội văn nghệ của phường tập luyện và tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII năm 2022; kết quả đạt giải Ba toàn đoàn.

- Hoàn thành tốt buổi khảo sát việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và tình hình triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí phường văn minh đô thị trên địa bàn phường của phòng Văn hoá và Thông tin thị xã; qua làm việc đoàn đã đánh giá cao công tác chuẩn bị cũng như việc triển khai các phong trào tại địa phương.

4. Chính sách xã hội:

- Tiếp tục đôn đốc các trường hợp đã được cấp trên phân bổ kinh phí hỗ trợ nhà ở người có công theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg, hiện nay đã lập hồ sơ giải ngân kinh phí đối với 13 trường hợp, nâng tổng số trường hợp đã triển khai hoàn thành đến nay là 29 trường hợp (đã giải ngân kinh phí là 19 trường hợp; 10 trường hợp đang lập hồ sơ giải ngân kinh phí). Còn 03 trường hợp đang tiến hành điều chỉnh danh sách và 01 trường hợp triển khai chưa hoàn thành.

- Đã phối hợp UBMTTQVN phường mời 03 hộ nghèo dự kiến thoát nghèo năm 2022 có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở và đã được UBMTTQVN thị xã hỗ trợ kinh phí 20 triệu đồng/hộ để triển khai công tác sửa chữa nhà ở theo yêu cầu đặt ra, đến nay cả 3 hộ đã triển khai cơ bản hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng

- Đã tổ chức họp Hội đồng xác định dạng tật và mức độ khuyết tật phường để thông qua 06 hồ sơ của các đối tượng, kết quả 6 trường hợp khuyết tật nặng.

- Đã triển khai tổ chức các hoạt động vui Tết Trung Thu năm 2022, theo đó đã tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số 20 suất, tổng trị giá 2 triệu đồng. Cũng trong dịp này, các cơ quan, đơn vị trường học, tổ dân phố đã tổ chức các hoạt động vui tết trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn, ước tổng kinh phí tổ chức trên 30 triệu đồng.

- Đã tiếp nhận và lập thủ tục chuyển cấp trên 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng đối với người cao tuổi cô đơn; 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên; 05 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng BHXH.

III. Nội chính – Tổ chức:

1. Quốc phòng:

- Đã tổ chức lực lượng trực bảo vệ cơ quan đảm bảo, phối hợp lực lượng Công an tuần tra khép kín địa bàn nhằm đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn phường.

- Đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022.

- Đã tổ chức phúc tra Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023, qua kết quả đăng ký phúc tra 8/8 tổ dân phố tổng số có 484 thanh niên, hiện đang tiến hành phân loại danh sách theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

2. An ninh: Tình hình ANCT-TTATXH - TTATGT cơ bản được giữ vững ổn định.

- Tổ chức tuần tra, mật phục 18 lượt, chưa phát hiện gì; tuần tra, xử lý việc khai thác cát sỏi trái phép 08 lượt, chưa phát hiện vi phạm.

- Xác nhận thủ tục hành chính theo yêu cầu của nhân dân (Xác nhận lai lịch nhân thân) 48 trường hợp; tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ đăng ký thường trú 67

trường học; trả thẻ CCCD 101 thẻ; thông báo định danh cá nhân 57 trường học; bổ sung thông tin dân cư 06 giấy khai sinh, 02 giấy khai tử và 08 DC01, DC02.

- Tiếp tục triển khai công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, phúc tra về dân cư trong Cơ sở DLQG về dân cư tại hộ dân.

- Đăng ký mới, cấp biển số xe gắn máy, xe máy: 24 trường học

- Đã tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK và ra mắt mô hình “Cán bộ và nhân dân phường Hương Xuân tham gia bảo vệ ANTK trên không gian mạng”.

3. Công tác Cải cách hành chính:

Trong tháng đã thực hiện giao dịch 184 thủ tục hành chính (tính từ ngày 17/8/2022 đến ngày 15/9/2022), trong đó lĩnh vực Bảo trợ xã hội (Cấp huyện) 4 thủ tục (đã giải quyết trước hạn 4), Chứng thực 82 thủ tục (giải quyết đúng hạn 82), Đất đai (Cấp huyện) 8 thủ tục (giải quyết trước hạn 2, đang giải quyết trong hạn 05, quá hạn 01), Hộ tịch 90 thủ tục (đã giải quyết trước hạn 17, đúng hạn 70, đang giải quyết trong hạn 3).

- Tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai 03 trường học: 01 hòa giải thành (đơn ông Nguyễn Thúc Lợi), 01 hòa giải không thành (đơn bà Nguyễn Thị Sương), 01 đơn hòa giải lần 1 không thành (đơn ông Lê Văn Chạy).

B. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 10/2022.

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách phường, trong đó, đặc biệt thực hiện sớm hoàn thành công tác thu giá dịch vụ thu gom rác thải.

2. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dự án, đồng thời tăng cường công tác giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng, tiến độ thi công, nhắc nhở các đơn vị thi công chuẩn bị các điều kiện, bảo vệ tài sản, vật liệu các công trình tránh thiệt hại, hư hỏng khi xảy ra bão lụt.

3. Tiếp tục thực hiện giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Hoàn thành việc đăng ký các thửa đất do UBND phường quản lý và xây dựng phương án quản lý, sử dụng..

- Báo cáo Kết quả khắc phục thanh tra Theo Kết luận thanh tra số 2835 /KL-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2017 của UBND thị xã Hương Trà về quản lý, sử dụng quỹ đất công ích tại UBND phường Hương Xuân đã chỉ ra các sai phạm trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích trên địa bàn phường Hương Xuân; Kết luận thanh tra số 665/KL-TTr của Thanh tra Tỉnh trong quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp; kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân trong việc giao đất trái thẩm quyền.

- Phối hợp tổ chức

3. Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn phường chủ động để có kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động của các tổ chức trong nhà trường, sớm củng cố, kiện toàn các tổ chức trong trường học, Ban đại diện CMHS; xây dựng quy chế hoạt động trong nhà trường, bám sát chương trình, kế hoạch năm học để thực hiện có chất lượng, hiệu quả. Quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu để nâng cao chất lượng mũi nhọn, đồng thời phụ đạo cho học sinh yếu nhằm phát triển toàn diện cho học sinh.

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng năm học 2021 – 2022.

4. Tiếp tục triển khai chương trình quốc gia về y tế, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng dịch covid-19 theo kế hoạch của thị xã.

5. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục kiểm tra, đảm bảo hoạt động của hệ thống đài truyền thanh, nhất là trong mùa mưa bão.

6. Tiếp tục thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo theo quy định. Đôn đốc các trường hợp đã được phê duyệt xây mới, sửa chữa nhà ở người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg triển khai thực hiện và lập các thủ tục hồ sơ để giải ngân kinh phí. Rà soát, thông báo lập danh sách đề nghị hỗ trợ tiền điện quý III/2022 cho các đối tượng hộ nghèo, CSXH theo quy định.

Chuẩn bị kế hoạch để triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

7. Tiếp tục ra thông báo về việc đăng ký di chuyển NVQS cho các em nam học sinh thi đỗ vào các trường ĐH, CĐ chính quy năm 2022-2023 và tổ chức lập thủ tục di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam học sinh thi đỗ vào các trường ĐH, CĐ năm học 2022-2023.

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức họp Hội đồng NVQS phường xét danh sách sơ khám tại phường nhằm tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

8. Triển khai và thực hiện tốt phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo các điều kiện với phương án 5 phương châm tại chỗ. Kiện toàn, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ ứng cứu ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

9. Chuẩn bị hồ sơ triển khai thực hiện đánh giá xếp loại công tác cải cách hành chính phường, xây dựng chính quyền điện tử năm 2022.

- Triển khai việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức năm 2022 theo quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; chuẩn bị thủ tục, hồ sơ tiến tới xét danh hiệu thi đua khen thưởng cuối năm.

Trên đây, là báo cáo tình hình hoạt động tháng 9/2022; phương hướng, nhiệm vụ tháng 10/2022. UBND phường xin báo cáo UBND thị xã và Thường vụ Đảng ủy phường nắm tình hình để chỉ đạo ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Viết Xuân